
 
 

DELIBERAZIONE N. 10 del 25.02.2022  

Oggetto: GAL Sole Grano Terra. Collaborazione per lo sviluppo della rete sentieristica Sarrabus-

Gerrei-Trexenta-Campidano di Cagliari, a sostegno dei progetti finanziati dal GAL per la dotazione 

di infrastrutture per la fruizione, per il potenziamento delle pertinenze della R.E.S. e dei raccordi 

verso i comuni ricadenti nelle aree del Sarrabus, Gerrei, Trexenta, Campidano di Cagliari.  

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 (Legge Forestale della Sardegna) e 

successive modifiche e integrazioni, che ha fra l’altro previsto l’istituzione dell’Agenzia Forestas;  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina 

del personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTO il D.P.G.R. n. 3 del 4.01.2022 con Il quale, in base all’art. 42 della Legge Regionale 

n° 8 del 27 aprile 2016, è stata disposta la proroga dell’incarico il Dott. Giovanni Caria nella 

funzione di Commissario straordinario dell’Agenzia Forestas; 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme 

in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la Legge Regionale n. 16/2017 (Testo Unico sul Turismo) e s.m.i  che ha introdotto 

(con l’art. 27, comma 1, L.R. 28 luglio 2017, n. 16, a decorrere dal 1°agosto 2017 come stabilito 

dall’art. 50, c. 1, della stessa Legge) al Titolo II (Pianificazione e programmazione forestale) il 

capo III (Rete escursionistica regionale) prevedendo specifici compiti di gestione, presidio e 

sviluppo della RES sulla base di piani triennali da sottoporre alla Giunta Regionale, e redatti 

secondo le indicazioni della stessa;  

PRESO ATTO  che con la D.G.R. n. 48/36 del 02 ottobre 2018 e il relativo allegato tecnico 

sono state approvate le norme attuative sotto forma di LINEE GUIDA TECNICHE REGIONALI 

PER LA GESTIONE DELLA R.E.S. e per l’attuazione della governance a due livelli (regionale 

e territoriale); si è previsto anche la realizzazione del Catasto Regionale per i Sentieri e le 

Ippovie, la suddivisione dell’Isola in “zone montane e settori” e definiti criteri per lo sviluppo 

della R.E.S. e le indicazioni per la realizzazione dei progetti;    

http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43219/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43220/0/def/ref/DBR43199/


 
DELIBERA COMMISSARIALE 

N.10 DEL 25.02.2022 

 

 

PRESO ATTO che con la DGR n. 4/28 del 22 gennaio 2019, sono stati attivati gli sportelli 

territoriali ("Sportelli del Sentiero" a Cagliari, Iglesias, Oristano, Sassari, Tempio, Nuoro, Lanusei) 

in capo a Forestas;  sono già operativi al servizio dei territori, mentre il Tavolo Tecnico definisce 

uno schema di interventi sulla R.E.S. (su scala regionale) con la regia di una struttura di tecnici 

che sovrintende allo sviluppo della Rete e supporta la Giunta Regionale per pianificare interventi 

e stanziare risorse adeguate anche alle manutenzioni. Nella stessa DGR, è stata prodotta una 

cartografia che visualizza l'ipotesi di sviluppo triennale della R.E.S. 

PRESO ATTO che con la DGR del 22 giugno 2021, n. 23/80  sono state aggiornate e 

integrate le Linee guida per la gestione della Rete Escursionistica della Sardegna e delle Ippovie, 

ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 16/2017; inoltre la Giunta Regionale ha stabilito gli indirizzi per la 

programmazione triennale 2022-2024 degli interventi sulla RES;  a completamento del previgente 

regolamento RES (2018) sono stati inseriti ulteriori allegati tecnici predisposti dall’Agenzia 

Fo.Re.S.T.A.S. tra cui il piano di accatastamento regionale Allegato B;  

CONSIDERATO che tra i compiti previsti dall’art. 37 L.R. 8/2016, Forestas ha quello della 

valorizzazione produttiva, turistico-ricreativa e culturale del patrimonio naturale (lettera c), in 

particolare i punti 3 e 4; CONSIDERATO che la parte novellata con L.R. 16/2017 della Legge 

Forestale istituisce la Rete Escursionistica della Sardegna (R.E.S.) e prevede e garantisce per 

essa “adeguate forme di pubblicità della rete e del livello e grado di fruizione autonoma o assistita 

per la disabilità fisica e sensoriale” (capo III - art. 14 bis);  

CONSIDERATO  che  il 25 gennaio 2022 il GAL S.G.T. ha formalizzato all’Agenzia una 

Proposta di collaborazione - limitatamente alle competenze di Forestas ed in materia di Rete 

Sentieristica, per il proprio Piano d’Azione - ambito 2 - turismo sostenibile - Azione di sistema 

“Itinerari sentieri e cammini” anche a seguito di precedenti interlocuzioni tecniche svoltesi durante 

il secondo semestre 2021 anche a seguito di esplicite richieste dei comuni interessati, tra cui 

Villasalto, Ballao, Armungia, presso i cui territori l’Agenzia opera con propri presidi forestali;  

CONSIDERATO  che la collaborazione richiesta dal GAL è connotata da un elevato grado di 

coerenza con gli atti di programmazione regionali in tema di R.E.S., rientra tra le competenze e 

le finalità dell’azione tecnico-amministrativa dell’Agenzia, è sinergica inoltre con il sistema di 

“governance territoriale” indicata dalla DGR 48/36 del 02.10.2018,  DGR n. 4/28 del 22 gennaio 

2019, e DGR del 22 giugno 2021, n. 23/80  e rientra pienamente tra i compiti di ciascun Servizio 

Territoriale; 

http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/
https://delibere.regione.sardegna.it/protected/55822/0/def/ref/DBR55574/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/
https://delibere.regione.sardegna.it/protected/55822/0/def/ref/DBR55574/


 
DELIBERA COMMISSARIALE 

N.10 DEL 25.02.2022 

 

 

CONSIDERATO  che a seguito delle interlocuzioni tra la struttura tecnica dell’Agenzia ed il 

GAL SGT è emersa l’opportunità di ricondurre gli interventi di miglioramento e potenziamento 

della rete escursionistica dei territori del Sarrabus-Gerrei-Trexenta-Campidano di Cagliari ad un 

quadro di coerenza con l’insieme degli interventi programmati dal Servizio Territoriale di Cagliari 

e dalla Direzione Generale nell’ambito delle azioni di cui alla misura 6.6.1 del POR in capo 

all’Agenzia, al fine di assicurare la non-sovrapposizione e la integrazione delle due azioni, l’una 

in capo a Forestas, l’altra in capo al GAL;  

RILEVATO  che rientra tra le competenze primarie dell’Agenzia Forestas il presidio e lo sviluppo 

della Rete Escursionistica ed il governo della stessa, anche finalizzato al successivo 

accatastamento ed alla conseguente presa in carico del piano di manutenzioni, in concorrenza 

con le amministrazioni comunali territorialmente competenti; 

VALUTATA strategicamente opportuna la collaborazione con i GAL, anche preliminarmente alla 

progettazione e realizzazione di nuovi sentieri, da parte dell'Agenzia Forestas nell’ambito delle 

attività svolte in ambito escursionistico e per la sentieristica regionale, al fine di assicurare il 

massimo livello di sicurezza dei sentieri;  

RITENUTO necessario formalizzare le collaborazioni già instaurate nella ordinaria operatività 

degli sportelli dei sentieri di cui alla DGR n. 4/28 del 22 gennaio 2019, per dare continuità alla 

gestione della R.E.S. in stretto raccordo con i territori e le amministrazioni Comunali;   

PRESO ATTO che la struttura tecnico-amministrativa ha provveduto, su mandato della 

Direzione Generale, ad analizzare gli aspetti generali e le problematiche tecniche relative alla 

sentieristica nella più ampia accezione che include la Rete Escursionistica (denominata R.E.S. 

nella L.R. 16/2017) oltre che il cicloescursionismo e l’ippoturismo, segnalando la necessità di 

rafforzare i rapporti con i principali soggetti istituzionali del territorio, al fine di conseguire ed 

attuare la migliore governance territoriale e regionale necessaria all’attuazione dei nuovi compiti 

attribuiti a Forestas dalla stessa L.R. 16/2017 in materia di sentieristica; 

RITENUTO  conseguentemente alle suddette considerazioni, di dover procedere all’attuazione 

della Collaborazione richiesta dal GAL SGT, sulla stessa falsariga di quanto già attivato con il 

GAL Ogliastra con la Delibera n. 35 del 25.05.2020, nel quadro definito dalle premesse succitate 

e dalla bozza di convenzione allegata, anche in considerazione delle competenze dell’Agenzia 

Forestas sulla Governance Territoriale e Regionale e sul presidio dei processi di sviluppo della 

Rete Escursionistica della Sardegna, 

 

 

DELIBERA  

http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/


 
DELIBERA COMMISSARIALE 

N.10 DEL 25.02.2022 

 

 

 

1) Di dare mandato alla Direzione Generale affinché sia assicurato, con il coordinamento del Servizio Tecnico e 

del Tavolo Tecnico Regionale per la RES, della DG e per il tramite del Servizio Territoriale di Cagliari, il supporto 

e l’attuazione degli interventi congiunti con i comuni beneficiari delle azioni del GAL SGT agli adempimenti 

funzionali e necessari per gli ulteriori interventi integrativi, i raccordi, il miglioramento delle pertinenze della RES 

così come definite nelle Linee Guida Regionali approvate con DGR 23/80 del 22.06.2021; 

 

2) di approvare la bozza di convenzione che costituirà il modello di riferimento per la collaborazione con i comuni 

del GAL SGT; 

 

3) di dare mandato al Servizio Territoriale di Cagliari, con la collaborazione del Tavolo Tecnico Regionale per la 

RES, affinché sia assicurato il supporto alla struttura tecnica del dei Comuni del GAL SGT nella progettazione 

e realizzazione delle Azioni di promozione e valorizzazione dell’Itinerario, nella fase di attuazione del Piano 

d’Azione - ambito 2 - turismo sostenibile - Azione di sistema “Itinerari sentieri e cammini” , al fine di assicurare 

le migliori sinergie secondo le finalità della L.R. 16/2017, della LR 8/2016 e delle Linee Guida per la R.E.S. 

approvate con DGR 23/80 del 22.06.2021 ed al fine di realizzare interventi per l’accatastamento nella RES di 

nuovi itinerari , attraverso singoli accordi, da stipularsi con i Comuni eventualmente beneficiari del bando 

GAL per l’integrazione ed il potenziamento della R.E.S. dei territori interessati, con uomini e mezzi Forestas, da 

attuarsi nel triennio 2022-2024 

 

Il Commissario Straordinario  

                          Giovanni Caria 

 Si esprime parere favorevole  

sulla legittimità della deliberazione  

      Il Direttore Generale f.f. 

 Maurizio Malloci 


